Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2016 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101300141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 393021

Número do Contrato: 624/2014. Nº Processo: 50614000761201425.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 156/2014. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 12572906000160. Contratado : ZAGO ENGENHARIA E
CONSULTORIA -AMBIENTAL LTDA. - EPP. Objeto: Prorrogação
de prazo por mais 527 (quinhentos e vinte e sete) dias consecutivos
ao contrato, e o aumento de valor em decorrência da alteração de
planilha, com reflexo financeiro. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º,
Inciso IV, Art. 65, Inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 06/10/2016.

(SICON - 11/10/2016) 393021-39252-2016NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 146/2016

O Pregão Eletrônico nº 0146/2016-10 foi Adjudicado e Ho-
mologado pelo Superintendente Regional no Estado do Rio Grande
do Sul/DNIT, tendo o seguinte resultado: Item 1: Empresa vencedora:
LCM Construção e Comércio S.A.. CNPJ: 19.758.842/0001-35. Valor
homologado: R$ 40.690.843,00 (quarenta milhões, seiscentos e no-
venta mil, oitocentos e quarenta e três reais).

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES

(SIDEC - 11/10/2016) 393012-39252-2016NE800061

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 384/2016-10

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Comissão de Licitação, torna público aos interessados o
Edital de Credenciamento nº 0384/2016-10. O referido Edital tem por
objeto o Credenciamento de Leiloeiro Público Oficial, para processar
os serviços de realização de leilão de bens móveis inservíveis de
propriedade do DNIT, localizado no Estado do Rio Grande do Sul. A
sessão de abertura será realizada no dia 31 de outubro de 2016, às
9:00 horas, no Auditório da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS.

RAFAEL SOARES MOREIRA
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 355/2016-23 - UASG 393023

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, Portos e Avia-
ção Civil, por meio do Serviço de Cadastro e Licitações, torna público a
todos os interessados na licitação do Edital em epígrafe, que o mesmo sofreu
a 1ª Retificação (1ª Errata). Cópia da referida retificação poderá ser obtida
junto a SCL - Quadra 1.102 Sul - Av. Teotônio Segurado, Conjunto 01, Lote
14 - Palmas / TO - CEP 77.024-002 ou por meio do link: www.dnit.gov.br.

Palmas, 11 de outubro de 2016
JOSÉ ROBERTO MOTA
Presidente da Comissão

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -
EDUARDO GOMES

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 082/ADMN/SBBV/2016. Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para o DTCEA localizado no Aeroporto de Boa Vista/RR.
Contratada: Boa Vista Energia S/A, CNPJ 02.341.470/0001-44. Valor
Global: R$ 452.408,40. Prazo Contratual: 60 meses. Ratificação:
11/10/2016, SUMN. Fund: Art. 24, Inc. XXII, da Lei nº 8.666/93.

DL Nº 083/ADMN/SBBV/2016. Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para a Guarita 1 do Aeroporto de Boa Vista/RR. Contratada:
Boa Vista Energia S/A, CNPJ 02.341.470/0001-44. Valor Global: R$
14.198,40. Prazo Contratual: 60 meses. Ratificação: 11/10/2016,
SUMN. Fund: Art. 24, Inc. XXII, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO N.º 0108-SA/2016/0159
7º TA ao TC N° 0010-SA/2013/0159. CONTRATANTE: INFRAERO,
CNPJ 00.352.294/0025-98. REP. LEGAL: Superintendente do Aeroporto
Internacional de Manaus/Eduardo Gomes, Usiel Paulo Vieira. CONTRA-
TADA: JAKS - SERVIÇOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ/MF: 63.690.770/0001-23. Rep. Legal: Luiz Rodrigues Coelho Fi-
lho, sócio. OBJETO: Alteração Contratual e Prorrogação de prazo. VA-
LOR TA: R$ 1.294.345,21. FONTE DE REC.: 025/311.05.002-9/20.128-
5. FUND. LEGAL: art. 40, inc. XI, art. 55, inc. III da Lei n° 8.666/93, e
c/c no art. 37, inc. X, art. 110, inc. III, do RLCI e art. 5º do Decreto n°
2.271/97. Assinatura: 10/10/2016.

TERMO ADITIVO N.º 0096-SA/2016/0025
2º TA ao TC N° 0022-SA/2014/0025. CONTRATANTE: INFRAE-
RO, CNPJ 00.352.294/0025-98. REP. LEGAL: Superintendente do
Aeroporto Internacional de Manaus/Eduardo Gomes, Usiel Paulo
Vieira. CONTRATADA: PODERAL SERVICE E PORTARIA LTDA,
CNPJ 08.091.559/0001-86. REP. LEGAL: RODRIGO CARVALHO
DA SILVA, sócio. OBJETO: Repactuação de preço e Alteração Con-
tratual. VALOR TA: R$ 68.604,20. FONTE DE REC.:
025/311.05.043-8/12.213-4. FUND. LEGAL: art. 40, inc. XI, art. 55,
inc. III da Lei n° 8.666/93, e c/c no art. 37, inc. X, art. 110, inc. III,
do RLCI e art. 5º do Decreto n° 2.271/97. Assinatura: 05/10/2016.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de Contrato 02.2016.013.0056. Concedente: Infraero - Ae-
roporto Internacional de Porto Alegre. Concessionário: Jet Center
FBO Serviços de Hangaragem Ltda - ME. Objeto: Concessão de uso
de área destinada à manutenção e/ou hangaragem de aeronaves pró-
prias e/ou de terceiros e/ou táxi aéreo. Prazo: 24 meses. Valor Global:
R$ 1.560.000,00. Fundamento Legal: PG-e nº 161/LCPA/SBPA/2016.
Data da assinatura: 11/10/2016.

Termo de Contrato 02.2016.013.0057. Concedente: Infraero - Aeroporto
Internacional de Porto Alegre. Concessionário: Aerojet Manutenção e Ser-
viços Ltda - EPP. Objeto: Concessão de uso de área destinada à ma-
nutenção e/ou hangaragem de aeronaves próprias e/ou de terceiros e/ou
táxi aéreo. Prazo: 24 meses. Valor Global: R$ 612.000,00. Fundamento
Legal: PG-e nº 163/LCPA/SBPA/2016. Data da assinatura: 07/10/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 0087-SV/2016/0008, do Contrato n.º 0076-
SV/2015/0008. Contratante: Infraero/SBFL. Contratada: Seltec Vi-
gilância Especializada Ltda. Objeto: Alteração alíquota de ISS e Re-
pactuação. Valor do Aditamento: R$ 280.905,40. Fund. legal: Lei
8.666/93: art. 40, inc. XI e art. 55, inc. III. Cód. orçamentário: 008
311.05.012-1 20117-2. Data da assinatura: 11/10/2016.

AVISO DE ADIAMENTO

Pregão Eletrônico nº 157/LCPA/CSPA/2016. Abertura:
26/10/2016, às 09h00. Informações: www.licitacoes-e.com.br e
www.infraero.gov.br, no ícone Licitações, licitapa@infraero.gov.br ou
(51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Pregão Eletrônico 186/LCPA/SBPA/2016. Objeto resumido:
Concessão de uso de área destinada à chocolateria, de marca única,
no Aeroporto de Porto Alegre/RS. Abertura: 28/10/2016, às 9h. Edi-
tal: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações: li-
citapa@infraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

CRISTIANE WESCINSKI
Coordenadora de Licitações

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: Dispensa nº 063/LCRF/SBRF/2016. Objeto resumido:
CONCESSÃO DE USO DE ÁREA LOCALIZADA NO AEROPOR-
TO INTERNACIONAL DE RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO
FREYRE, DESTINADA À MANUTENÇÃO DE AERONAVES.
Contratada: AEROMECÂNICA LTDA, CNPJ: 03.609.434/0001-81.
Prazo: 60 meses improrrogáveis. Valor Global: R$ 2.699.730,00 e
percentual de 10% sobre o faturamento bruto mensal. Fundamento:
Art. 40 da Lei nº 7.565/86. Ratificação: Superintendente do CSRF.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4889.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT nº 0002/2016/0038 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e a Uni-
versidade Federal de Uberlândia CNPJ 25648387/0001-18. Objeto:
"Desenvolvimento de atividades de interesse comum, visando de-
senvolvimento cientifico, recursos humanos e à implementação de
ações p/ redução do risco de fauna no Aerop. de Uberlândia (SBUL).
Fund. Leg.: Lei 8.666/93 e Art 135 do RLCI. Assinatura: 03/10/2016.
Carlito Ferreira do Nascimento - Coordenador de Convênios.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão de Uso de Área nº 02.2016.065.0016 Con-
cedente: INFRAERO/SBJR, CNPJ 00352294/0065-85. Concessioná-
rio: Eiffel Comércio Automotivo Ltda, CNPJ 00159233/0001-31.
Mod. Licitação: PGE Nº 116/LABR/SBJR/2016. Objeto: Expl. Com.
de Concessionária de veículos. Preço mín. mensal R$ 131.309,08.
Variáv. adic.: 3% sobre fat. bruto de venda de peças e serviços e 0,5%
sobre fat. de veículos novos e usados. Valor Global: R$
15.887.589,60. Vig. 120 meses. Início: 01/10/2016.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/LALI/SBSV/2016

Abertura: processo encontrava adiado "sine die" teve sua data re-
marcada para o dia 26/10/2016, às 09:00h. Verificar Edital conso-
lidado_2, errata_01 e errata_02. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações e www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitabr@infrae-
ro.gov.br (71) 3204-1286/1764.

JOSIMAR ELDER DE OLIVEIRA
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE BENS
E SUPRIMENTOS

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO N° 124/LALI/SEDE/2016

A Infraero comunica que a data de abertura do Pregão em
epígrafe, adiada "sine die", fica marcada para o dia 25/10/2016. Edi-
tal: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Inf.: (61) 3312-
3066.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 146/LALI/SEDE/2016

Objeto: Serviço de avaliação atuarial dos benefícios pós-emprego
oferecidos pela Infraero para o exercício de 2016. Edital: www.in-
fraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
25/10/2016, às 09h00. Informações: licitasede@infraero.gov.br e (61)
3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Licitação de Obras e Serviços de

Engenharia

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/10/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços con-

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO
PAULO/GUARULHOS/GOVERNADOR ANDRÉ

FRANCO MONTORO - DESESTATIZADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Processo: Pregão Eletrônico nº 142/LCSP/SBSP/2016. Objeto resu-
mido: "Concessão de uso de área destinada à exploração de assinatura
de revistas, por meio de 01 (um) quiosque, no Aeroporto de São
Paulo/Congonhas - SBSP".
Abertura: Em 25 de outubro de 2016, às 09h00. Edital: http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações: licitasp@infrae-
ro.gov.br; (11)5033-6078.

DORALICE FAGUNDES DA SILVA
Coordenadora de Licitações

substituta

anthony.duarte
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-13T04:36:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial